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BÁO CÁO 
tình hình, kết quả công tác dân vận năm 2021 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2022 
----- 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Năm 2021, đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng lớn đến tất cả các lĩnh vực; các 

cấp, các ngành trong tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và phát huy sức mạnh của 

cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 nhằm đạt được "Mục tiêu kép" vừa phòng, chống đại dịch Covid-19 

hiệu quả, vừa phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời 

sống sức khỏe nhân dân. Các phong trào thi đua được đẩy mạnh trong cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân hướng đến chào mừng thành công Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; đặc biệt là phong trào thi đua nước rút thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2021 và phát huy sức mạnh toàn dân tham gia chiến 

thắng đại dịch Covid-19. Cán bộ, đảng viên, nhân dân quan tâm, theo dõi diễn biến 

các kỳ họp Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Quốc hội khóa XV; 

đồng tình, tin tưởng việc Trung ương ban hành, triển khai một số văn bản quan 

trọng về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng
(1)

; nhân dân đồng thuận, chung tay 

thực hiện các biện pháp quyết liệt để phòng chống dịch, tích cực tham gia đóng góp 

vào Quỹ phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh, Quỹ Vắcxin của Trung ương và 

tham gia nhiều hoạt động xã hội giúp đỡ, hỗ trợ các đối tượng khó khăn do ảnh 

hưởng của dịch. Các công trình, dự án trọng điểm được tập trung chỉ đạo thực hiện 

gắn với tăng cường công tác dân vận và đảm bảo thực hiện quy chế dân chủ.  

Tuy nhiên, nổi lên một số tình hình ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất và gây 

lo lắng trong nhân dân như: tình hình thiên tai
(2)

; tình trạng an ninh trật tự
(3)

;
 
khai 

                                           
1)  Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và Kết 

luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"  Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 về những 

điều đảng viên không được làm.  

        2) Tình hình mưa dông, lốc xoáy xảy ra trên địa bàn các huyện Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Tánh Linh, 

Đức Linh, Tánh Linh, thị xã La Gi và thành phố Phan Thiết đã làm 02 người bị thương, 03 người tử vong; tốc mái 

120 căn nhà, 110 giếng nước và hư hỏng nhiều công trình phụ, đê bao, hệ thống kênh dẫn nước; thiệt hại 414 ha lúa 

sắp thu hoạch, gần 1.000 ha thanh long, 10 ha cây cao su, điều, mít; 88,6 ha hoa màu; 52 tàu cá bị chìm và 46 tàu, 

thuyền hư hỏng ... ước thiệt hại hơn 20 tỷ đồng. 

3) Toàn tỉnh đã phát hiện, triệt phá 289 vụ/387 đối tượng có hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ chức sử 

dụng trái phép các chất ma túy (tăng 30 vụ/51 đối tượng so với cùng kỳ năm 2020); xảy ra vụ khống chế, hiếp dâm 
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thác khoáng sản trái phép; tình trạng phát tán tro xỉ tại các nhà máy Nhiệt điện 

Vĩnh Tân làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân. Bên cạnh đó, tình 

hình dịch Covid-19 diễn biến rất phức tạp nên đã tác động ảnh hưởng nhiều đến 

việc triển khai, thực hiện công tác dân vận; một bộ phận người dân thiếu ý thức 

trong phòng, chống dịch đã gây ảnh hưởng lớn đến đời sống, tâm lý và sản xuất 

của người dân. 

II. CÔNG TÁC DÂN VẬN CỦA HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ 

1. Công tác dân vận của các cấp ủy đảng   

- Các cấp ủy Đảng chỉ đạo triển khai nhiệm vụ công tác dân vận năm 2021; 

chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện giám sát, phản biện 

xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong năm 2021. Tập trung 

chỉ đạo tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND 

các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; tổ chức học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng và các chỉ thị, nghị quyết, kết 

luận của cấp trên
(4)

; chỉ đạo tăng cường công tác kết nạp đảng viên mới; chỉ đạo 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 gắn với đảm bảo giữ ổn định sản xuất, đời 

sống của nhân dân. Tổ chức quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; học tập và 

ban hành Kế hoạch thực hiện Chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh", nhiệm kỳ XIII của Đảng và năm 2021 về "nâng cao ý 

chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc". Tổ 

chức 65 buổi đối thoại giữa Bí thư cấp ủy và Chủ tịch UBND các cấp với nhân dân 

                                                                                                                                        
trẻ em dưới 16 tuổi tại thị trấn Liên Hương, huyện Tuy Phong do nhóm Lê Anh Tuấn (40 tuổi, ngụ tỉnh Quảng Bình) 

và Trương Đình Vinh (32 tuổi, ngụ thị trấn Liên Hương, Tuy Phong) cầm đầu; vụ gây rối an ninh trật tự tại khu nhà trọ 

Lilama 18 của C.ty Tân Thành Nam (thôn Vĩnh Phúc, xã Vĩnh Tân, huyện Tuy Phong) làm 14 người bị thương; vụ ẩu đã, 

đâm 01 thanh niên tử vong trong khu cách ly tại thị xã La Gi;… 

4) Trung ương: Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Quy 

định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi 

hành kỷ luật Đảng và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức, xây dựng đảng (quy định về những điều đảng viên 

không được làm; một số điểm mới trong Quy định về "Thi hành điều lệ Đảng", hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi 

hành Điều lệ Đảng;…); Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công 

tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến 

khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, vì lợi ích chung; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết 

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm minh cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sáng, biểu hiện 

"tự diễn biến", "tự chuyển hóa"… 

Tỉnh: Chương trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 22/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; Thông báo số 157-TB/TU, ngày 

28/6/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Hướng dẫn số 03-

HD/TU, ngày 19/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, 

sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 

10/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng; …  
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(cấp huyện 06
 
và cấp xã 59) theo Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. 

- Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Chương trình hành động số 06-

CTr/TU, ngày 22/01/2021 thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 10/8/2021 

về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết 

số 05-NQ/TU, ngày 10/9/2021 về phát triển ngành nông nghiệp hiện đại, bền vững, có 

giá trị gia tăng cao. 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, sơ kết, tổng 

kết thực hiện công tác dân vận đảm bảo theo yêu cầu (kèm theo phụ lục 1). Ban 

hành Chỉ thị 11-CT/TU, ngày 07/9/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

việc nâng cao các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh giai đoạn 2021-

2025; Công văn số 122-CV/TU, ngày 07/4/2021 chỉ đạo xử lý ô nhiễm môi trường 

liên quan đến Trung tâm Điện lực Vĩnh Tân; cho ý kiến việc triển khai đánh giá tác 

động của Dự án Cảng hàng không Phan Thiết, hạng mục hàng không dân dụng 

được đầu tư theo hình thức hợp đồng BOT và Đề án "Nâng cao khả năng phòng 

thủ huyện Phú Quý, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030". Thường 

trực Tỉnh ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch
(5)

 và cho chủ 

trương giải quyết các vấn đề cấp bách liên quan công tác phòng, chống dịch trên 

địa bàn tỉnh
(6)

; làm việc với các địa phương, đơn vị về tình hình thực hiện nhiệm 

vụ, công tác xây dựng Đảng, công tác dân vận, công tác phòng, chống dịch. 

- Lãnh đạo tỉnh tiếp và làm việc với Tham tán Thương mại - Đại sứ quán 

Đan Mạch tại Việt Nam cùng các nhà đầu tư Dự án điện gió La Gàn; làm việc với 

Đoàn công tác của Bộ Quốc phòng về Dự án Sân bay Phan Thiết; làm việc với 

Đoàn công tác của Bộ Giao thông - Vận tải về công tác giải phóng mặt bằng và 

cung cấp vật liệu để thi công đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn tỉnh.  

2. Công tác dân vận của chính quyền  

- Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Bình Thuận tổ chức tổng kết nhiệm kỳ 

ĐBQH tỉnh khóa XIV (2016-2021); xây dựng Quy chế hoạt động của đại biểu 

Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế 

                                           
5) Như: Công văn số 132-CV/TU ngày 28/4/2021; Công văn số 202-CV/TU, ngày 22/7/2021; Công văn 218-

CV/TU, ngày 26/8/2021; Công văn số 179-CV/TU, ngày 18/6/2021; Kết luận số 267-KL/TU, ngày 03/8/2021 về 

công tác phòng, chống dịch covid - 19 trên địa bàn tỉnh;…  

6) Như: Công văn số 151-CV/TU, ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động đóng góp ủng hộ 

phòng, chống dịch Covid-19; Thông báo số 171-TB/VPTU, ngày 05/8/2021 thông báo kết luận của Thường trực 

Tỉnh ủy về hỗ trợ khó khăn cho các tổ chức, cá nhân bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

901-CV/VPTU, ngày 05/8/2021 về hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch Covid-19; Thông báo số 177-

TB/VPTU, ngày 09/8/2021 thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về việc sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ 

phòng, chống dịch Covid-19 để mua sắm sinh phẩm, vật tư, test nhanh phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn tỉnh; Thông báo số 200-TB/VPTU, ngày 10/9/2021 thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về 

việc sử dụng nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2021 để bố trí kinh phí phòng, chống dịch Covid-19; Thông báo 

số 222-TB/VPTU, ngày 03/11/2021 thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 của tỉnh trong trạng thái bình thường mới gắn với thí điểm thực hiện chủ trương cách ly F1, điều trị F0 tại 

nhà; Thông báo số 318-KL/TU, ngày 20/11/2021 thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, 

chống dịch Covid-19 của tỉnh trong tình hình mới.  
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hoạch tái giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm trên 

địa bàn tỉnh; đề xuất nội dung giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ quốc hội 

năm 2022; tham gia Đoàn Giám sát về thực hiện Luật Du lịch của Ủy ban Văn hóa, 

Giáo dục, Thanh thiếu niên và nhi đồng đối với UBND tỉnh; làm việc với Ủy ban 

nhân dân tỉnh về tiến độ triển khai các dự án đầu tư công trung hạn từ nguồn vốn 

ngân sách Trung ương hỗ trợ trên địa bàn tỉnh; kiểm tra tiến độ dự án tuyến đường 

ĐT719 đoạn Phan Thiết - Kê Gà và ĐT 719B đoạn Kê Gà - Tân Thiện; khảo sát 

thực tế dự án hồ chứa nước Ka Pét, huyện Hàm Thuận Nam; tổ chức chương trình 

gặp gỡ, đối thoại và giao lưu với cử tri trẻ; rà soát kết quả giải quyết đơn, thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân mà Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh đã chuyển đến các cơ 

quan có thẩm quyền; triển khai tổ chức cho đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri trước, 

sau các kỳ họp Quốc hội khóa XV. 

- Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức các kỳ họp theo chương trình và các kỳ họp 

bất thường; ban hành các Nghị quyết triển khai đầu tư các công trình, dự án phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương
(7)

, các nghị quyết về chế độ, chính sách
(8)

, 

Chương trình giám sát năm 2022 và thành lập Đoàn giám sát về công tác trồng, 

chăm sóc, bảo vệ rừng thay thế trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020. Bầu các 

chức danh lãnh đạo chủ chốt của chính quyền cấp tỉnh khóa mới
 
và Hội thẩm nhân 

dân của Tòa án nhân dân tỉnh, thông qua nghị quyết về nội quy các kỳ họp HĐND 

tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.  

- Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo ưu tiên công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 nhằm khống chế và đẩy lùi dịch bệnh; chỉ đạo triển khai thực hiện kịp 

thời các chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh cho các đối tượng bị ảnh 

hưởng bởi Covid-19
(9)

; chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với các trang trại 

chăn nuôi heo trên địa bàn tỉnh và các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại Cụm công 

nghiệp chế biến hải sản Phú Hài; tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực 

khoáng sản, đất đai, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và buông lỏng lãnh đạo, 

                                           
7) Dự án trục đường ven biển 719B (đoạn Hòn Lan - Tân Hải); dự án nâng cấp, mở rộng đường Mê Pu - Đa 

Kai. Dự án xử lý nước thải tập trung khu du lịch quốc gia Mũi Né; dự án kiên cố hóa kênh chuyển nước Sông Dinh 

3 - Núi Đất; dự án đường từ thị trấn Tân Minh đi xã Sơn Mỹ, huyện Hàm Tân; dự án Tuyến đường N26 thị trấn Lạc 

Tánh, huyện Tánh Linh; dự án Đường cứu hộ, cứu nạn khẩn cấp dọc sông La Ngà, xã Tân Hà, huyện Đức Linh; Dự 

án sửa chữa, nâng cấp đường Nguyễn Đình Chiểu và đường Huỳnh Thúc Kháng; Dự án Trường mầm non Thiện 

Nghiệp, trường THCS Nguyễn Thông, thành phố Phan Thiết; Dự án hoàn chỉnh hệ thống kênh hồ chứa nước Sông 

Móng; Dự án Hệ thống cấp nước xã Tân Lập; Dự án đường khu trung tâm hành chính huyện đi Tân Thuận, Tân 

Thành và Thuận Quý, huyện Hàm Thuận Nam; Dự án Hoàn chỉnh khu tưới hệ thống thủy lợi Tà Pao… 

8) Như: Quy định về chế độ đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố và số lượng, chế độ 

với người tham gia công việc ở thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh; Quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù cho các huấn 

luyện viên, vận động viên thể thao của tỉnh đang tập trung tập huấn, thi đấu; Quy định chế độ trợ cấp cho học sinh, 

sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Thuận đến năm 2025 và định 

hướng đến năm 2030… 

9) Đến nay, toàn tỉnh đã xem xét, giải quyết cho các doanh nghiệp, các đối tượng gặp khó khăn do dịch bệnh 

Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, ngày 

07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ là 147.727,332 triệu đồng. Đã phân bổ, hỗ trợ 4.018.485 kg gạo từ nguồn chính 

phủ cấp, hỗ trợ cho 68.930 hộ dân theo Quyết định số 2127/QĐ-UBND, ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh. 
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quản lý; kiểm tra thực tế tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm trên địa 

bàn tỉnh (dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam
(10)

, công trình Hồ Sông Lũy, dự án Kè 

chống xói lở bờ biển...) và triển khai việc thu hồi và chấm dứt hoạt động đối với 

một số dự án
(11)

. Định kỳ tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp, nhà đầu tư 

nhằm chia sẻ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện thủ tục đăng 

ký và thực hiện dự án đầu tư tại tỉnh. Tổ chức phát động các phong trào thi đua 

trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân (như: Kế hoạch số 2667/KH-

UBND, ngày 22/7/2021 về phát động phong trào thi đua nước rút trong 5 tháng 

cuối năm 2021, Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 13/9/2021 về phát động thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025); Kế 

hoạch số 4088/KH-UBND, ngày 28/10/2021 triển khai phong trào thi đua đặc biệt 

"Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại 

dịch Covid-19"). 

Ban hành Kế hoạch số 2992/KH-UBND, ngày 12/8/2021 về thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số PAR Index, Chỉ số PAPI, Chỉ số SIPAS năm 

2021 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và các văn bản triển khai thực hiện 

cải cách hành chính năm 2021
(12)

; hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông của 03 cấp (tỉnh, huyện, xã) được cập nhật, quản lý 

qua hệ thống phần mềm "Một cửa" điện tử;... Theo đó, các cấp, các ngành đã kịp 

thời rà soát quy trình nội bộ để rút ngắn thời gian giải quyết công việc, thủ tục 

hành chính cho tổ chức, cá nhân; công khai, niêm yết các thủ tục hành chính tại 

Trung tâm Hành chính công tỉnh và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, 

cấp xã; đã đầu tư và triển khai sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 cho 

17/19 cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (trừ Thanh tra tỉnh và Văn 

phòng UBND tỉnh), 10/10 Ủy ban nhân dân cấp huyện và 124/124 Ủy ban nhân 

dân cấp xã với tổng số 539 dịch vụ công/1.847 TTHC (234 dịch vụ công mức độ 3, 

305 dịch vụ công mức độ 4) và 100% dịch vụ công được hỗ trợ sử dụng, giải đáp 

thắc mắc cho người dân, doanh nghiệp; ra mắt Tổng đài 1022 giải đáp, hỗ trợ 

thông tin cho người dân về công tác phòng chống dịch Covid 19. Do bị ảnh hưởng 

bởi dịch, nhiều nơi phải tăng cường tiếp nhận trực tuyến, song việc xử lý hồ sơ và 

trả kết quả cho công dân đạt kết quả tích cực (Đã giải quyết 133.959 hồ sơ, đúng 

hẹn 131.810 hồ sơ, chiếm 98,4%; trễ hẹn 2.149 hồ sơ, chiếm 1,6%)
(13)

. 

                                           
10) Đến nay cơ bản đã bàn giao xong mặt bằng cho đơn vị thi công (có 01 hộ ở Hàm Tân đang có kiến nghị, 

chưa chịu nhận tiền bồi thường). 

11) Dự án Khu liên hiệp Hồ Điều hòa, chỉnh trang đô thị thuộc phường Hưng Long (Phan Thiết) và Dự án Khu tái 

định cư (phục vụ tái định cư cho người dân bị thu hồi đất tại dự án Khu liên hợp Hồ điều hòa); Dự án Khu du lịch cộng 

đồng Biển Việt  - Shores (Tân Thành – Hàm Thuận Nam); Dự án Khu dân cư Nguyễn Thông (Phú Hài – Phan Thiết). 

12) Quyết định số 3272/QĐ-UBND, ngày 31/12/2020 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Kế 

hoạch số 357 KH-UBND ngày 27/01/2021 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 

số 2743/KH-UBND, ngày 26/7/2021 về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 

số 3612/KH-UBND, ngày 29/9/2021 về cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Thuận... 

13) Trong đó: Cấp tỉnh giải quyết 15.699 hồ sơ, đúng hẹn 15.615 (chiếm 99,46%), trễ hẹn 84 (chiếm 0,54%). 
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- Các sở, ban, ngành tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2021; triển khai kế hoạch, chương trình thực hiện QCDC năm 2021; rà soát, 

sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định của cơ quan phù hợp với quy định mới và 

tình hình thực tế của cơ quan; nâng cao tần suất sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, 4 và dịch vụ Bưu chính công ích trong tiếp nhận và trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính; tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và tháo gỡ 

khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, giải ngân các nguồn vốn đầu tư, 

bảo đảm an sinh xã hội, ứng phó với dịch Covid-19.  

3. Công tác dân vận của lực lượng vũ trang 

Các đơn vị lực lượng vũ trang tăng cường tuần tra, nắm tình hình, quản lý 

biên giới biển, ngăn chặn nhập cảnh trái phép; phối hợp các ngành chức năng chốt 

chặn, kiểm tra, kiểm soát phương tiện, người ra vào tỉnh; điều động lực lượng tham 

gia làm nhiệm vụ tại các khu cách ly, khu phong tỏa, chốt kiểm soát Covid-19; tổ 

chức vận động đóng góp, trao tặng 2.300 phần quà, 2.900 kính chống giọt bắn, 

7.000 khẩu trang, 22 tấn hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu,... trị giá 3,2 tỷ đồng 

cho người dân nơi bị phong tỏa, cách ly y tế, góp phần chung tay phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19. ngăn chặn các đối tượng lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân tộc gây 

mất an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, 

bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; 

tập trung tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội trong dịp lễ, tết. 

Ngoài ra: Công an tỉnh tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 

2020 và sơ kết, tổng kết các chuyên đề
(14)

; triển khai phong trào thi đua "Dân vận 

khéo" trong lực lượng Công an Bình Thuận, giai đoạn 2021-2025; ra mắt mô hình 

"Thị trấn an toàn, văn minh" tại thị trấn Phan Rí Cửa (Tuy Phong) và xây dựng, 

nhân rộng mô hình "Quỹ Nhân dân với an ninh trật tự" tại xã Đông Hà (Đức Linh) 

và thị trấn Phan Rí Cửa (Tuy Phong). Công an các đơn vị, địa phương tập trung lực 

lượng, thành lập các tổ công tác lưu động để thực hiện việc cấp căn cước cho công 

dân và phối hợp giải quyết vụ việc nổi lên tại địa phương
 
không để phát sinh thành 

"điểm nóng"
(15)

. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai thực hiện tốt công tác giao, 

                                                                                                                                        
Cấp huyện giải quyết 25.531 hồ sơ, đúng hẹn 24.103 (chiếm 94,41%), trễ hẹn 1.428 (chiếm 5,59%). Cấp xã giải 

quyết 92.729 hồ sơ, đúng hẹn 92.092 (chiếm 99,31%), trễ hẹn 637 (chiếm 0,69%). 

14) Như: sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28, ngày 01/11/2016 của Bộ Công an về "Tăng 

cường công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân", giai đoạn 2016-2021; sơ kết 05 năm Chương trình phối 

hợp giữa Công an tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận, giai đoạn 2016-2021; sơ kết 05 năm thực hiện 

Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28, ngày 03/6/2016 của Bộ Công an về "Tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới"... 

15) Như vụ ô nhiễm môi trường tại trang trại heo thuộc xã Sùng Nhơn (Đức Linh); vụ tranh chấp đất đai, đòi 

hỗ trợ đền bù tại khu vực đất rẫy thôn 3, xã Hàm Đức và đất rừng Hàm Phú (Hàm Thuận Bắc); các dự án điện gió 

Hòa Thắng 1,2 tại xã Phan Rí Thành (Bắc Bình) và dự án Công ty TNHH Năng lượng tái tạo Bình Thuận tại xã 

Bình Thạnh (Tuy Phong); vụ sai sót, bất cập trong việc rà soát, cấp phát gạo hỗ trợ các trường hợp khó khăn do tình 

hình dịch tại xã Vũ Hòa, Trà Tân (Đức Linh)... 
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nhận quân  năm 2021, đạt 100%
(16)

; triển khai công tác quốc phòng địa phương, 

dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021; triển khai thực hiện mô 

hình "Lực lượng vũ trang tỉnh tăng cường đoàn kết với dân tộc, tôn giáo" trên địa 

bàn; tổ chức đợt hoạt động "Tết Quân - Dân", "Phiên chợ 0 đồng" phục vụ người 

nghèo, đối tượng chính sách tại xã Phan Dũng (Tuy Phong); phối hợp Bộ tư lệnh 

Quân khu 7 tổ chức khởi công xây dựng công trình văn hóa, thể dục thể thao tại 

thôn Dân Hiệp, xã Thuận Hòa (Hàm Thuận Bắc) trị giá hơn 1,5 tỷ đồng. Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tuyên truyền, vận động chủ phương tiện tàu cá lắp đặt 

thiết bị giám sát hành trình; phối hợp với các lực lượng công an, quân sự nắm tình 

hình địa bàn, nhân dân, dân tộc, tôn giáo
(17)

; tổ chức sơ kết Chương trình "Nâng 

bước em tới trường", "Con nuôi đồn Biên phòng" năm 2020; củng cố và duy trì 

sinh hoạt thường xuyên 129 tổ thuyền đoàn kết/782 chủ phương tiện, 260 tổ tự 

quản ANTT/2.507 thành viên; trao tặng 13.000 lá cờ Tổ quốc và 1.600 ảnh Bác Hồ 

cho ngư dân và nhân dân khu vực biên giới biển; phối hợp tổ chức "Ngày hội Biên 

phòng toàn dân" năm 2021; phối hợp UBND các địa phương ven biển thực hiện 

phong trào "Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và xuất, nhập cảnh 

trái phép". 

4. Công tác dân vận của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội 

- Tập trung xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, 

công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2021; tổ chức tuyên truyền, động viên cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong phòng, 

chống dịch COVID-19, trong phát huy quyền làm chủ, thực hiện chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước
(18)

. 

- Tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền vững 

mạnh theo quy định. Năm 2021, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã 

hội các cấp đã thực hiện 626 cuộc giám sát (cấp tỉnh 11; cấp huyện 100 cuộc; cấp 

xã 522 cuộc) và 33 hội nghị phản biện xã hội (cấp tỉnh 3/3
(19)

; cấp huyện 09; cấp 

xã 23); qua giám sát, phản biện đã đề xuất, kiến nghị nhiều nội dung liên quan và 

                                           
16) Toàn tỉnh có 1.302 công dân nhập ngũ; trong đó có 120 công dân là đồng bào dân tộc thiểu số, 272 công 

dân là người có đạo. 

17) Cử 4.320 lượt cán bộ, chiến sỹ xuống địa bàn và phối hợp tổ chức tuần tra 560 buổi/1.250 lượt cán bộ, 

chiến sỹ tham gia.  

18) Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp tổ chức tuyên truyền hơn 978 cuộc/49.030 lượt người tham dự. Đoàn 

thanh niên tổ chức 1.319 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý, tuyên truyền 

phòng chống ma túy Luật giao thông, tuyên truyền biển đảo cho hơn 310.000 lượt đoàn viên, thanh thiếu niên; Công 

đoàn tổ chức tuyên truyền Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Công đoàn cho hơn 100 đoàn viên công đoàn; tổ chức 

cuộc thi trực tuyến "Công nhân, viên chức, lao động với Ngày hội toàn dân" với 5.635 lượt người tham dự. 

19) Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hội Cựu chiến 

binh tỉnh phối hợp thực hiện phản biện đối với Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về quy định chế độ hỗ trợ bảo hiểm 

y tế, mai táng phí đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố và số lượng, chức danh, mức bồi 

dưỡng, chế độ hỗ trợ bảo hiểm y tế đối với người tham gia công việc ở thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh; Liên đoàn 

Lao động tỉnh phản biện đối với Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về quy định chính sách khuyến khích và tôn vinh 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Tỉnh đoàn Thanh niên phản biện Dự thảo 

Nghị quyết HDND tỉnh về quy định chế độ trợ cấp cho học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình 

Thuận giai đoạn 2020 - 2030. 
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được các cấp, các ngành xem xét, giải quyết. Ngoài ra, Mặt trận và các đoàn thể 

chính trị - xã hội đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ trong hệ 

thống và tham gia các Tổ kiểm tra của Ban Chỉ đạo các cấp; tích cực phối hợp 

tham gia hòa giải thành 828/1.395 vụ việc mâu thuẫn trong nhân dân ngay tại cơ 

sở; thực hiện lấy ý kiến góp ý của nhân dân đối với một số chủ trương, chính sách 

bằng cách thông qua tổ chức đại diện hoặc trực tiếp. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh tổ chức giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 68/NĐ-CP 

và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 

(giám sát Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 9/10 huyện, thị xã, thành phố (trừ 

huyện Phú Quý)). 

- Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các cuộc vận 

động, phong trào thi đua yêu nước do các cấp, các ngành phát động
(20)

; phối hợp 

thăm, tặng 332.585 phần quà, hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa 68 căn nhà cho 

gia đình chính sách, đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn; tặng 951 suất học 

bổng, 116 chiếc xe đạp cho học sinh nghèo với tổng trị giá hơn 103 tỷ đồng. Tập 

trung mọi nguồn lực phục vụ tốt cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; nhiều 

mô hình hay, sáng tạo đã phát huy tốt hiệu quả như: Đoàn thanh niên các cấp với 

các mô hình “Cùng em học trực tuyến”, “Cùng vượt dịch – Cùng đến trường”, 

“Chuyến xe tuổi trẻ - San sẻ yêu thương”, “Lồng đèn lan tỏa yêu thương”, “Sóng 

xanh – Hỗ trợ liên lạc điện thoại, đồng hành cùng thanh niên chống dịch”, “Alo! 

Bác sĩ xin nghe” và chương trình “Lít xăng xanh”; Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp 

với mô hình “Giỏ xinh đi chợ”, Chương trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”; 

Công đoàn các cấp triển khai chương trình “Ủng hộ khẩn cấp công nhân bị ảnh 

hưởng bởi Covid-19”… 

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận bàn giao mặt bằng để 

đầu tư thi công các dự án trọng điểm của Quốc gia, của tỉnh và các dự án quan 

trọng khác đảm bảo tiến độ đề ra và tham gia góp ý kiến xây dựng chủ trương, 

chính sách phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương bằng hình thức phù hợp; qua đó 

nhiều nội dung chưa sát, chưa đúng, chưa phù hợp được đóng góp cụ thể, thiết thực, 

góp phần bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân, phát huy dân 

chủ, tăng cường đồng thuận trong xã hội. Phối hợp với Hội đồng nhân dân các cấp 

và các cơ quan, tổ chức có liên quan hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu 

Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng 

                                           
20) Như: "Giải Búa liềm vàng" lần thứ VI năm 2021; "Vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc" lần thứ XV, năm 

2021-2022. Các cuộc thi: Thiết kế panô hưởng ứng "Năm an toàn giao thông" 2021; "Công chức, viên chức, lao 

động viết về công tác dân tộc, tôn giáo"; "Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy" năm 2021; "Vòng tay công 

đoàn"; phát động phong trào thi đua nước rút 05 tháng cuối năm 2021; phong trào thi đua đặc biệt "Toàn dân đoàn 

kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19" ; ủng hộ quỹ vì người nghèo 

(vượt 17,8% kế hoạch - 11,2 tỷ đồng/9,5 tỷ đồng), quỹ Phòng, chống Covid - 19 của tỉnh (được 61,5 tỷ đồng và đã 

xuất chi phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 hơn 38 tỷ);… 
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quy trình, quy định; đồng thời, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia 

cuộc bầu cử đảm bảo.  

- Trong năm, thành lập mới 20 tổ chức cơ sở, trong đó có 16 tổ chức cơ sở 

thành lập trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước (gồm Công đoàn 11; Đoàn 

Thanh niên 07 và Hội LHTN 02); phát triển mới 45.172 đoàn viên, hội viên mới 

(Công đoàn 3.739; Hội Nông dân 1.372; Hội Phụ nữ 2.109; Đoàn Thanh niên 

17.567; Hội LHTN 20.033; Hội Cựu chiến binh 352); giới thiệu cho tổ chức Đảng 

xem xét, kết nap̣ 1.666 đảng viên mới (đạt tỷ lệ 83,3%), trong đó có 30 đảng viên 

phát triển mới từ sinh viên, học sinh.  

5. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở 

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được các cấp, các ngành tiếp tục quan 

tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước được thể chế hóa và thực hiện công khai, minh bạch theo đúng quy định; 

dân chủ trong từng địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục được mở 

rộng và phát huy; công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường
(21)

; UBND tỉnh đánh 

giá kết quả thi hành pháp luật về thực hiện QCDC ở các loại hình
(22)

. Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị tiếp tục phát huy dân chủ trong quản lý, điều hành; tổ chức cho cán 

bộ, đảng viên, người lao động tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo Nghị quyết 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các cấp, các ngành, địa phương thường 

xuyên tuyên truyền giáo dục, nâng cao đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, nhất là bộ phận thường xuyên tiếp xúc, giải quyết công việc cho nhân 

dân; qua đó nâng cao năng lực quản lý nhà nước, đạo đức công vụ, văn hóa công 

sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử; kịp thời chấn chỉnh kỷ luật , kỷ cương, đaọ 

đức công vu ̣, xử lý những cán bô ̣ , đảng viên , công chức , viên chức nhũng nhiễu , 

tiêu cực, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng 

của nhân dân; rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh nội quy, quy chế, quy trình làm việc của 

cơ quan, đơn vị. Thường xuyên đánh giá công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức bằng hình thức gửi Phiếu lấy ý kiến các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân 

trực tiếp tại quầy tiếp nhận và trả kết quả của Trung tâm hành chính công tỉnh và 

Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã. Các doanh nghiệp tiếp tục quan tâm thực hiện 

QCDC theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định của 

pháp luật và hướng dẫn của Công đoàn Việt Nam, của Ban chỉ đạo thực hiện 

                                           
21) Ban Chỉ đạo tỉnh thành lập 07 Tổ kiểm tra tại 24 cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp (15 cơ quan, 

đơn vị; 04 BCĐ cấp huyện, xã và 05 doanh nghiệp); đến nay, 6/7 Tổ kiểm tra đã hoàn thành việc kiểm tra (Còn 5 doanh 

nghiệp của Tổ số 7 dời sang năm 2022 kiểm tra). Ban chỉ đạo cấp huyện: 14/14 Ban chỉ đạo cấp huyện thành lập 27 

Tổ kiểm tra 63 cơ quan, đơn vị, 41 xã, phường, thị trấn, 08 doanh nghiệp và 04 thôn và giám sát 02 BCĐ cấp xã 

(huyện Hàm Thuận Nam). UBND tỉnh tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 tại 09 huyện, thị xã, 

thành phố và 03 sở (Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường);... 

22) Từ khi ban hành Nghị định 04/2015/NĐ-CP, Nghị định 149/2018/NĐ-CP và Pháp lệnh 34/2007/PL-

UBTVQH11 cho đến nay. 
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QCDC Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; định kỳ tổ chức đối thoại, ký 

kết thỏa ước lao động tập thể gắn với việc lấy ý kiến của người lao động và đại 

diện của người lao động; thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành 

chính, nội quy, kết quả sản xuất, kinh doanh, quy trình tuyển dụng, công tác thi 

đua khen thưởng, chế độ, chính sách liên quan đến quyền lợi của người lao động 

để người lao động theo dõi, thực hiện; thực hiện các chế độ, chính sách cho người 

lao động... 

6. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" 

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức thành 

công Hội nghị tổng kết phong trào thi đua "Dân vận khéo" và biểu dương, khen 

thưởng điển hình "Dân vận khéo", giai đoạn 2016-2020 (vào ngày 29/3/2021). Tại 

Hội nghị tổng kết, Bí thư Tỉnh ủy đã tặng thư khen cho 27 tập thể, 49 cá nhân; Chủ 

tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 15 tập thể và 15 cá nhân đã có thành tích xuất 

sắc trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận khéo", giai đoạn 2016-

2020; đồng thời, đề nghị Trung ương khen thưởng 02 điển hình “Dân vận khéo” tiêu 

biểu (01 tập thể và 01 cá nhân nhâ). Sau hội nghị đã phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy ban 

hành Thông báo ý kiến kết luận hội nghị của Thường trực Tỉnh ủy (Thông báo số 96-

TB/VPTU, ngày 07/4/2021) và tham mưu nội dung phát động phong trào thi đua 

"Dân vận khéo", giai đoạn 2021-2025. Quá trình triển khai thực hiện“Dân vận khéo” 

đã có sự lan tỏa sâu rộng trên các lĩnh vực của đời sống, xã hội và được các cấp, các 

ngành quan tâm đăng ký xây dựng và phát huy tác dụng gắn kết với các phong trào thi 

đua yêu nước, cuộc vận động như “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh” và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. Đến nay, các cấp, các ngành trong tỉnh đã triển khai xây dựng được 2.668 mô 

hình tập thể và 1.994 điển hình cá nhân với nhiều cách làm hay, sáng tạo, có địa chỉ 

cụ thể và đạt hiệu quả thiết thực trên các lĩnh vực đời sống xã hội và đã có 1.122 tập 

thể, 1.559 cá nhân được biểu dương, khen thưởng vì có thành tích xuất sắc; nhiều mô 

hình được nhân rộng trong toàn tỉnh
(23)

. 

7. Công tác dân tộc, tôn giáo 

7.1- Tình hình dân tộc, tôn giáo 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, đồng bào tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Đồng bào dân tộc 

thiểu số, đồng bào tôn giáo chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; tích cực tham gia bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

                                           
23) Như: Mô hình “Chính quyền thân thiện”, “Chính quyền điện tử”, “Công chức xin lỗi dân khi trễ hẹn”; diễn đàn 

“Nghe dân nói, nói dân nghe, giúp dân hiểu, làm dân tin”; “Đối thoại về chính sách chăm sóc sức khỏe Nhân dân”; phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Chung 

sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới”; “Cựu chiến binh tham gia giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi tái hòa nhập cộng 

đồng”; “Chống rác thải nhựa”... 
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biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Các tổ chức tôn giáo tích cực vận động 

ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch Covid- 19 của tỉnh
(24)

 và nghiêm túc thực hiện các 

quy định, khuyến cáo của ngành chức năng về phòng, chống dịch Covid-19; tổ 

chức các lễ hội truyền thống (Tết Ramưwan, Tết Katê, Lễ Phục Sinh, Lễ Phật Đản, 

Lễ Vu Lan...) đảm bảo theo quy định pháp luật, tiết giảm về nội dung, quy mô và 

không tổ chức tập trung đông người, thực hiện đảm bảo các biện pháp phòng 

chống dịch. 

Tuy nhiên, tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp, ảnh hưởng trực 

tiếp đến đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Một số tổ chức, chức sắc, chức 

việc, tín đồ tôn giáo tiếp tục có các hoạt động vi phạm pháp luật gây ảnh hưởng 

đến an ninh trật tự tại địa phương, như: chuyển nhượng đất đai, xây dựng công 

trình tôn giáo không phép, sai phép, đòi lại đất đai có nguồn gốc liên quan đến tôn 

giáo
(25)

; sinh hoạt, truyền đạo trái phép; chia sẻ các nội dung xuyên tạc, nói xấu 

Đảng, Nhà nước liên quan đến Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; tình 

hình mâu thuẫn nội bộ của một số chức sắc và một số cơ sở tôn giáo (Tin lành, Cao 

đài, Phật giáo…) có những dấu hiệu căng thẳng; Hội thánh Đức Chúa Trời Mẹ tiếp 

tục tuyên truyền, phát tán tài liệu trái phép cho người dân
(26)

. Một số tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài nước đã kích động, lôi kéo một số trí thức, chức sắc người 

Chăm ở Tuy Phong, Bắc Bình, Tánh Linh và Hàm Tân ký đơn gửi đến chính quyền 

liên quan đến tên gọi tôn giáo "Hồi giáo Bàni". 

7.2- Công tác dân tộc, tôn giáo 

- Công tác dân tộc: Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số 57-

CV/TU, ngày 28/12/2020 chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 

20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác 

                                           
24) Ban Đại diện Hội Thánh Tin lành tỉnh ủng hộ 120 triệu đồng; Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh ủng hộ 40 

triệu đồng; Hội dòng Mến thánh giá Phan Thiết 50 triệu đồng; Giáo xứ Thanh Xuân, Chùa Pháp Hội, Chùa Quảng 

Đức (La Gi) ủng hộ 105 triệu đồng; Chùa Quảng Đức (La Gi) hỗ trợ cho 700 suất quà cho người dân ở La Gi; Tổ 

Đình Quảng Ân (Hàm Tân) tặng nhu yếu phẩm đến 6 chốt kiểm dịch và 3 khu vực cách ly trên địa bàn huyện; Chùa 

Phật Quang (Phan Thiết) hỗ trợ 250 suất quà cho hộ nghèo; Chùa Xuân An (Bắc Bình) hỗ trợ 1.000 suất ăn cho 

người dân khu cách ly; Chùa An Lạc (Hàm Thuận Bắc) hỗ trợ nhu yếu phẩm cho khu cách ly, phong toả; Ban 

Caritas Giáo phận Phan Thiết hỗ trợ 4 tấn gạo và nhu yếu phẩm cho các khu phong tỏa... 

25) Giáo xứ Long Hương tiếp tục chôn giáo dân qua đời tại khu nghĩa địa tự phát khu phố 14, thị trấn Liên 

Hương (Tuy Phong); Giáo xứ Phan Rí Cửa (Tuy Phong) cắm cọc tre, san lấp mặt bằng tại nghĩa địa xã Chí Công 

nhằm mục đích xây dựng lễ đài nghĩa trang trái phép; Giáo xứ Phaolô (Hàm Thuận Nam) rào, bao chiếm trái phép 

đất nghĩa trang thôn Minh Hòa, xã Hàm Minh; Giáo xứ Thanh Hải (Phan Thiết) tiếp tục gửi đơn đến các cấp chính 

quyền đề nghị giải quyết kiến nghị đòi lại đất Trường Mẫu giáo Thanh Hải và Trường Tiểu học Thanh Hải; Giáo xứ 

An Bình (Phan Thiết) tiếp tục gửi đơn xin cấp lại cơ sở cũ Nhà thờ Long Hoa tại phường Thanh Hải; Giáo xứ Vinh 

Phú (Phan Thiết) kêu gọi giáo dân sưu tầm hình ảnh, tài liệu nhằm đòi lại khu đất hiện nay là Trường Tiểu học Hưng 

Long 1; Chi hội Tin lành Thuận Hòa (Hàm Thuận Bắc) treo băng rôn "Truyền giảng phúc âm" khi chưa được chính 

quyền công nhận; Giáo xứ Mẹ Thiên Chúa (Hàm Tân) xây dựng tường rào cổng chính, đỗ bê tông sân xung quanh 

nhà thờ mới, xây dựng kè đá và đường lên khu vực dựng tượng Đức mẹ Maria và xây dựng 02 bệ đặt tượng (cao 

1,3m, rộng 1m) không phép trong khuôn viên đất tôn giáo và đất do Nhà nước quản lý... 

26) Lực lượng chức năng phát hiện đối tượng Nguyễn Lê Tâm (quê quán Quảng Nam, tạm trú tại khu trọ hẻm 

329 đường Thủ Khoa Huân, Phú Thủy, Phan Thiết) tuyên truyền và phát tán tài liệu có liên quan, qua kiểm tra lực 

lượng chức năng đã lập biên bản thu giữ 20 bì thư chứa tài liệu tuyên truyền và yêu cầu viết cam kết không tái phạm. 
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dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Lãnh đạo tỉnh tổ chức các 

Đoàn đi thăm, chúc mừng các cấp ủy, chính quyền, các vị chức sắc, người có uy 

tín, gia đình chính sách nhân dịp Tết Đầu lúa, Tết Nguyên đán, Tết Ramưwan, Tết 

Katê
(27)

. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai Quyết định số 861/QĐ-

TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu 

vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2025
(28)

 và Quyết định định số 433/QĐ-UBDT, ngày 18/6/2021 của 

Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025
(29)

; Báo cáo kết 

quả 10 năm (2011-2021) triển khai thực hiện Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 

14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc. Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp Ban 

Dân tộc tỉnh triển khai Chương trình phối hợp năm 2021; theo dõi, đôn đốc các cơ 

quan, địa phương triển khai thực hiện công tác dân tộc, công tác kết nghĩa và phối 

hợp công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021
(30)

. Ban Dân tộc 

tỉnh tham mưu UBND tỉnh thành lập BCĐ Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh, giai đoạn 

2021-2030; phân khai kinh phí khoán bảo vệ rừng năm 2021; đăng ký nhu cầu vốn 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN, giai đoạn 2021-2025. Các sở, ban ngành và địa phương tặng 2.618 

phần quà, 585 suất học bổng cho các em thiếu nhi các xã thuần đồng bào dân tộc 

thiểu số (xã kết nghĩa)
 
và các xã vùng sâu, vùng xa, khó khăn với tổng trị giá hơn 

1,3 tỷ đồng. Ngoài ra, Huyện ủy Hàm Tân, Tuy Phong tổ chức Hội nghị tổng kết 

05 năm (2016-2020) thực hiện công tác kết nghĩa với các thôn xen ghép đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

- Công tác tôn giáo: Lãnh đạo tỉnh đi thăm, chúc Tết Nguyên đán và các ngày 

lễ trọng của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 

Đề án số 06-ĐA/TU, ngày 20/8/2021 về thí điểm xây dựng, quản lý và sử dụng lực 

lượng cốt cán chính trị về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. Thường trực Tỉnh ủy, 

Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh chỉ đạo giải quyết các vấn đề liên quan đến giáo 

xứ Long Hương (Tuy Phong), giáo xứ Thanh Hải (Phan Thiết), Hội thánh Tin lành 

                                           
27) Cụ thể: Thăm Tết Đầu lúa tại 04 xã vùng cao Phan Sơn, Phan Lâm, Phan Điền, Phan Tiến (huyện Bắc 

Bình): thăm, chúc Tết Nguyên đán 11 xã thuần đồng bào dân tộc thiểu số, 04 xã dân tộc Tày, Nùng, Hoa (Sông Lũy, 

Hải Ninh, Sông Bình, Bình An, huyện Bắc Bình có đông đồng bào người Hoa); 30 già làng, trưởng bản và gia đình 

chính sách tiêu biểu của đồng bào dân tộc thiểu số; thăm chúc Tết Ramưwan 21 tập thể, 23 cá nhân là chức sắc, 

người có uy tín đồng bào Chăm theo đạo Hồi giáo Bàni; tặng quà cho 23 tập thể và 22 cá nhân là sư cả, người có uy 

tín và gia đình chính sách. 

28) Theo đó, Bình Thuận có 25 xã thuộc khu vực I (giảm 19 xã so với Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 

27/4/2017 của Thủ tưởng Chính phủ), 03 xã thuộc khu vực II (giảm 24 xã) và 03 xã thuộc khu vực III (giảm 06 xã). 

29) Theo đó, Bình Thuận có 10 thôn, gồm: Bắc Bình 1 thôn: Thôn Tiến Thành (Phan Tiến); Hàm Thuận Bắc 3 

thôn: Thôn 2 (Đông Giang), Thôn 2 (Đông Tiến), thôn Dân Hiệp (Thuận Hòa); Tánh Linh 4 thôn, 2 khu phố: Thôn 1 

(Măng Tố); Thôn 4 (Gia Huynh), Thôn 2 (Suối Kiết), Thôn 4 (Đức Bình); khu phố Trà Cụ, Tân Thành (TT Lạc Tánh). 

30) Qua theo dõi đã có 08/08 địa phương xây dựng Chương trình phối hợp công tác dân tộc năm 2021; 17/17 

sở, ban, ngành xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kết nghĩa năm 2021. 
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Việt Nam (miền Nam), các hoạt động liên quan đến ông Võ Hoàng Yên, việc củng 

cố, kiện toàn hệ thống tổ chức Mặt trận, các đoàn thể ở các địa bàn liên quan đến 

các vụ việc phức tạp về tôn giáo và đang tham mưu việc tăng cường quản lý, sử 

dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa liên quan đến tôn giáo. Ban Chỉ đạo công tác tôn 

giáo tỉnh ban hành Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 22/01/2021 về thực hiện công 

tác tôn giáo năm 2021; Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 22/01/2021 về kiểm tra 

tình hình tôn giáo và công tác tôn giáo năm 2021
(31)

. UBND tỉnh chấp thuận cho 20 

trường hợp sửa chữa, xây dựng công trình, giao đất và thành lập tổ chức tôn giáo 

trực thuộc
(32)

. Ban Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung, tham mưu Thường trực Ban 

Chỉ đạo, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh tổ chức họp định kỳ và cho ý kiến các 

vấn đề, vụ việc tôn giáo tồn đọng, phát sinh theo quy định; hàng quý, ban hành 

Hướng dẫn định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến trong đoàn viên, hội viên 

và nhân dân vùng đồng bào có đạo và địa bàn phức tạp về tôn giáo; tham mưu 

hoàn chỉnh nội dung Đề án xây dựng hệ thống thông tin quản lý công tác tôn giáo 

trên địa bàn tỉnh; tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và mối quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh; tham 

mưu củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh. Cấp ủy, Ban chỉ đạo 

công tác tôn giáo các huyện, thị, thành ủy chỉ đạo xử lý các vụ việc tồn đọng, phát 

sinh liên quan đến tôn giáo trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý nhà nước trong 

việc lợi dụng từ thiện để hoạt động tôn giáo trái phép, việc chuyển nhượng đất đai 

liên quan đến chức sắc, chức việc các tôn giáo, việc thực hiện các hoạt động thiện 

nguyện, nhân đạo hỗ trợ người yếu thế gặp khó khăn do dịch bệnh... 

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN DÂN VẬN CÁC CẤP 

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy: Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về 

công tác dân vận năm 2021 của Thường trực Tỉnh ủy giao, trọng tâm là: 

- Phối hợp nắm chắc tình hình, tâm trạng, tư tưởng, nguyện vọng của nhân 

dân và các vấn đề bức xúc trong nhân dân, các vụ việc phức tạp liên quan đến 

công tác dân tộc, tôn giáo; kịp thời phối hợp tham mưu, kiến nghị cấp ủy, chính 

quyền xem xét chỉ đạo, giải quyết ổn định tình hình (công tác bồi thường, bàn 

giao mặt bằng thực hiện dự án đường cao tốc Bắc - Nam; một số vấn đề ảnh 

hưởng đến đời sống của người dân bị dịch bệnh Covid-19; các vụ việc nổi lên 

trong các tôn giáo;…). 

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 

số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo việc thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh tại 04 địa phương (Ban Thường vụ Huyện 

                                           
31) Ban hành Quyết định 01-QĐ/BCĐ, ngày 14/7/2021 thành lập 02 Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra tình 

hình tôn giáo và công tác tôn giáo năm 2021 tại 08 địa phương, cơ sở (xã Phong Phú và huyện Tuy Phong; xã Thiện 

Nghiệp và thành phố Phan Thiết; xã Tân Thuận và huyện Hàm Thuận Nam; phường Tân Thiện và thị xã La Gi). 

32) Gồm: 10 trường hợp sửa chữa, xây dựng; 08 trường hợp giao đất và 02 trường hợp thành lập cơ sở tôn giáo 

mới (01 Phật giáo và 01 Công giáo). 
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ủy Hàm Tân và Đảng ủy xã Tân Xuân; Ban Thường vụ Huyện ủy Tánh Linh và 

Đảng ủy xã Đức Thuận) và 04 đồng chí đứng đầu cấp ủy nói trên (Theo Quyết định 

số 223-QĐ/TU, ngày 06/5/2021); Báo cáo phục vụ làm việc với Đoàn giám sát của 

Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về việc thực hiện Nghị quyết 

số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về 

"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa" (Báo cáo số 55-BC/TU, ngày 21/5/2021); tham 

mưu Đề án xây dựng phần mềm quản lý công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh; phối 

hợp tham mưu lãnh đạo tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp và Đại hội đại 

biểu phụ nữ tỉnh Bình Thuận lần thứ XV, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Tham mưu nội dung để Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm việc với Đoàn kiểm 

tra của Ban Chỉ đạo 68 Trung ương về tình hình tôn giáo, công tác tôn giáo trên địa 

bàn tỉnh từ năm 2018 đến nay (Báo cáo số 42-BC/TU, ngày 22/3/2021). Tham mưu 

Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh duy trì họp đánh giá tình hình, công tác tôn 

giáo định kỳ; chỉ đạo tăng cường quản lý, sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa liên 

quan đến tôn giáo; tình hình liên quan đến hoạt động của ông Võ Hoàng Yên và 

chỉ đạo giải quyết các vấn đề liên quan đến giáo xứ Long Hương (Tuy Phong) và 

giáo xứ Thanh Hải (Phan Thiết). 

- Tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận số 65-KL/TU, ngày 

30/10/2019 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng và các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc, công tác dân 

vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại 04 địa phương (Ban Thường vụ 

Huyện ủy Bắc Bình và Đảng ủy xã Phan Hòa; Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm 

Thuận Bắc và Đảng ủy xã Đông Giang). Sau giám sát, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã 

tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra 

Tỉnh ủy theo quy định (Báo cáo số 94-BC/BDVTU, ngày 27/7/2021). 

- Ban hành Kế hoạch số 21-KH/BDVTU, ngày 28/4/2021 thực hiện Chương 

trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 22/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-

2025; Kế hoạch số 30-KH/BDVTU, ngày 19/8/2021 thực hiện Chương trình hành 

động số 01-CTr/BDVTW, ngày 17/6/2021 của Ban Dân vận Trung ương và 

Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 10/08/2021 của Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về công tác dân vận 

và các kế hoạch, báo cáo theo yêu của cấp trên
(33)

. 

                                           
33) Kế hoạch: Số 06-KH/BDVTU, ngày 29/01/2021 triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; số 08-

KH/BDVTU, ngày 02/02/2021 thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2021; số 09-KH/BDVTU, ngày 

02/02/2021 về thực hiện QCDC trong hoạt động cơ quan Ban Dân vận Tỉnh ủy năm 2021; số10-KH/BDVTU, ngày 

05/02/2021 thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2021; số 13-KH/BDVTU, ngày 09/02/2021 

thực hiện Quy định số 2135-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và 

chống chạy chức, chạy quyền; số 15-KH/BDVTU, ngày 03/3/2021 triển khai phong trào thi đua yêu nước năm 2021; 

số 22-KH/BDVTU, ngày 05/5/2021 về triển khai Kế hoạch số 16-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện một 
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2. Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

- Phối hợp nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, dư luận xã hội và những vấn đề bức xúc, 

nổi cộm để tham mưu, đề xuất, kiến nghị giải quyết. 

- Kịp thời tham mưu cấp ủy chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương của 

Trung ương, của Tỉnh; sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quyết định 

của Trung ương, của Tỉnh về công tác dân vận. 

- Phối hợp tham mưu cấp ủy tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; chỉ đạo tổ chức thành 

công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm 

kỳ 2021-2026; chỉ đạo đại hội Hội Phụ nữ cấp xã, cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026; 

phối hợp Công an cấp huyện đánh giá kết quả 05 năm thực hiện chương trình phối 

hợp công tác dân vận, giai đoạn 2016-2021.  

Ngoài ra, Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy tham mưu, thực hiện các nội 

dung, công việc khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

3. Công tác phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với các cơ quan, tổ chức 

trong hệ thống chính trị 

- Phối hợp Ban Cán sự Đảng UBND ban hành Kế hoạch số 16-KH/BDVTU-

BCSĐUB, ngày 11/3/2021 về thực hiện công tác dân vận năm 2021; xây dựng, ban 

hành Báo cáo số 87-BC/BDVTU, ngày 21/6/2021 về kết quả công tác dân vận của 

chính quyền 6 tháng đầu năm 2021 và xây dựng Báo cáo đánh giá kết quả thực 

hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng UBND 

tỉnh về công tác dân vận, giai đoạn 2017 - 2021. Phối hợp tham mưu, đề xuất Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 07/9/2021 về tăng cường 

                                                                                                                                        
số nhiệm vụ tại Kế hoạch số 82-KH/TU của Tỉnh ủy trong năm 2021; số 23-KH/BDVTU, ngày 19/5/2021 về triển khai 

thực hiện nhiệm vụ đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và công tác thông tin đối ngoại năm 2021; số 28-

KH/BDVTU, ngày 19/8/2021 triển khai thực hiện phong trào thi đua nước rút 05 tháng cuối năm 2021; số 31-

KH/BDVTU, ngày 25/8/2021 về xây dựng Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp; số 32-KH/BDVTU, ngày 27/8/2021 về phòng, 

chống dịch Covid-19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc Covid-19; số 34-KH/BDVTU, ngày 

01/11/2021 về hưởng ứng và tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước theo Chỉ thị số 16/CT -UBND và Kế 

hoạch số 4088/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh;… 
Báo cáo: Số 36-BC/BDVTU, ngày 04/01/2021 về công tác kết nghĩa giữa các cơ quan, đơn vị với các xã thuần 

và thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020; số 40-BC/BDVTU, ngày 12/01/2021 về công tác dân vận ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020; số 46-BC/BDVTU-BDT, ngày 15/02/2021 về tình hình Tết Nguyên đán 

Tân Sửu năm 2021; số 50-BC/BDVTU, ngày 04/3/2021về kết quả thực hiện Quy chế phối hợp với Cục Chính trị 

Quân khu 7 năm 2020; số 61-BC/BDVTU, ngày 14/4/2021 về kết quả thực hiện Đề án về xây dựng khu vực phòng 

thủ tỉnh, giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo; số 66-BC/BDVTU, ngày 29/4/2021về sơ kết 05 năm thực 

hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) và Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa 

XIII) về tăng cường lãnh đạo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; số 68-BC/BDVTU, ngày 

21/5/2021 về sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Số 90-BC/BDVTU, ngày 07/7/2021 sơ 

kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TWcủa Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; số 101-BC/BDVTU, ngày 

01/9/2021 tổng kết 05 năm thực hiện công tác dân vận trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa" giai đoạn 2016-2020; các báo cáo quý, 6 tháng, năm về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, về 

kết quả thực hiện QCDC cơ sở;… 
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sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao các chỉ số cải PAR INDEX, SIPAS, 

PAPI, PCI của tỉnh, giai đoạn 2021-2025; về thực hiện chính sách an sinh xã hội, 

thực hiện chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tham gia đóng góp ý 

kiến vào các chủ trương, chính sách của UBND tỉnh trước khi ban hành; kiến nghị 

quan tâm giải quyết các vấn đề bức xúc và các kiến nghị của nhân dân. 

- Phối hợp tham mưu Ban Chỉ đạo "Tiếp bước cho em đến trường" tỉnh triển 

khai thực hiện hiện vụ năm 2021; tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện 

Cuộc vận động "Tiếp bước cho em đến trường", giai đoạn 2010-2020. 

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng và Mặt trận, 

các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ, 

hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh về phối hợp công tác dân vận trên lĩnh vực quốc 

phòng an ninh năm 2021. Tổ chức đợt hoạt động "Tết Quân - Dân", "Phiên chợ 0 

đồng" phục vụ người nghèo, đối tượng chính sách tại xã Phan Dũng (Tuy Phong). 

- Phối hợp chuẩn bị và tổ chức thành công Hội nghị sơ kết Quy chế phối hợp 

giữa Cục Chính trị Quân khu 7 với Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận 

tỉnh ủy, thành ủy trên địa bàn Quân khu năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. 

- Phối hợp Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 xây dựng, triển khai kế hoạch 

tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận "Cảnh sát 

biển đồng hành cùng ngư dân" trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2021 (Kế hoạch 

số 559/KH-BTL, ngày 22/02/2021 của Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3); phối 

hợp chuẩn bị một số nội dung tổ chức sơ kết 02 năm (2020-2021) thực hiện 

Chương trình công tác dân vận "Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân" (dự kiến 

tháng 12/2021). 

IV- Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

Các cấp, các ngành, địa phương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai khá 

tốt công tác dân vận trên các lĩnh vực gắn với triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

được giao; phát động và triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trong 

cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân; tập trung dồn sức chỉ đạo tuyên truyền, tổ 

chức thành công Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, 

nhiệm kỳ 2021-2026 và công tác phòng, chống dịch Covid-19. Cấp ủy, chính 

quyền các cấp quan tâm nắm tình hình và giải quyết tâm tư, nguyện vọng chính 

đáng của nhân dân và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; thăm hỏi, 

chúc mừng, động viên các tổ chức, chức sắc, đồng bào các tôn giáo, dân tộc nhân 

dịp Lễ, Tết của đồng bào; tình hình các mặt của tỉnh tiếp tục đạt được những kết 

quả tích cực.  

2. Hạn chế 

- Một số địa phương, đơn vị tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và tổ chức đại hội phụ nữ cấp cơ sở, cấp 

trên cơ sở chưa đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. 
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- Công tác nắm bắt thông tin, dự báo tình hình trong nhân dân có lúc, có việc 

chưa kịp thời; các tệ nạn xã hội, tình hình vi phạm pháp luật vẫn còn diễn biến 

phức tạp. 

- Một số địa phương, đơn vị tổ chức giám sát chưa hết nội dung theo kế 

hoạch; nội dung, đối tượng chưa chú ý giám sát các tổ chức Đảng, cán bộ, đảng 

viên trong việc thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng (khóa XII) về ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ 

chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu 

tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ 

và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(khóa XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã 

hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng 

đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; việc tổ chức đối thoại giữa người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền địa phương với nhân dân còn ít. 

* Nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế 

- Một số nơi, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền chưa quan tâm đúng mức 

đến việc thực hiện công tác dân vận. 

- Năng lực chuyên môn của một bộ phận cán bộ, công chức chưa đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ được giao, thiếu kỹ năng công tác dân vận; do ảnh hưởng của 

dịch bệnh Covid-19. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN 

VẬN NĂM 2022  

1. Phương hướng: Tập trung triển khai các giải pháp cụ thể, sát hợp với tình 

hình thực tế của địa phương, đơn vị nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công 

tác dân vận của hệ thống chính trị trong tình hình mới; công tác dân vận trong thực 

hiện các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh, địa phương. Phát huy sức mạnh 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tăng cường và giữ vững lòng tin của nhân dân đối 

Đảng; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

thật sự gương mẫu, góp phần xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, 

vững mạnh.  

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 

2.1. Phối hợp nắm chắc tình hình, tâm trạng, tư tưởng, nguyện vọng của 

nhân dân và các vấn đề bức xúc trong nhân dân, các vụ việc phức tạp liên quan đến 

công tác dân tộc, tôn giáo; kịp thời phối hợp tham mưu, kiến nghị cấp ủy, chính 

quyền xem xét chỉ đạo, giải quyết ổn định tình hình. 

2.2. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết một số chủ trương 

của Trung ương về công tác dân vận; trọng tâm là: 

- Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của 

Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với 
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công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới. 

- Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng và 05 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 

10/01/2018 của Bộ Chính trị về công tác tôn giáo trong tình hình mới. 

- Sơ kết 05 năm thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 17/07/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức 

đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh 

ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ và Công 

văn số 1231-CV/TU, ngày 06/07/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Quy 

định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám 

sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân 

dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ 

chủ chốt và cán bộ, đảng viên.  

- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí 

thư (khóa XII) và Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 15/09/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với người có công với cách mạng. 

2.3. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo tổ 

chức đại hội hội nông dân các cấp, Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, 

nhiệm kỳ 2023-2028; Chỉ thị về lãnh đạo tổ chức đại hội công đoàn các cấp, Đại 

hội đại biểu Công đoàn tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028. 

2.4. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện 

Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

(Sau khi Trung ương sơ kết, ban hành kết luận). 

2.5. Phối hợp theo dõi, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo tổ chức 

thành công đại hội đoàn thanh niên các cấp và Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bình Thuận lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022-2027 (Đại 

hội điểm) và đại hội Hội Cựu chiến binh các cấp và Đại hội đại biểu Hội Cựu 

chiến binh tỉnh Bình Thuận lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 -  2027.  

2.6. Theo dõi, tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả về Đề án 

thí điểm xây dựng, quản lý và phát huy lực lượng cốt cán chính trị về an ninh trật 

tự trên địa bàn tỉnh. Tham mưu triển khai thực hiện Đề án hệ thống thông tin quản 

lý công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

2.7. Hoàn thành việc xây dựng dự thảo Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng 

giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các đoàn thể chính 

trị - xã hội các cấp để trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến. 

2.8. Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào thi đua "Dân vận 
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khéo", giai đoạn 2021-2025 gắn thực hiện các nội dung "04 không" theo Kế hoạch 

số 189-KH/TU, ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và giám sát việc triển 

khai thực hiện Công văn số 189-CV/TU, ngày 29/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tiếp tục chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ 

quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp. 

2.9. Phối hợp Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tham mưu lãnh đạo, triển khai 

thực hiện hiệu quả hơn công tác dân vận của chính quyền và các cơ quan nhà 

nước; trọng tâm là việc triển khai thực hiện Chỉ thị  số 11-CT/TU, ngày 07/9/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng 

cao các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh, giai đoạn 2021-2025./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Trung ương, 

- Cục Chính trị Quân khu 7, 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh, 

- Cấp ủy và Ban Dân vận huyện, thị, thành ủy, 

đảng ủy trực thuộc, 

- Lưu Văn thư. 

TRƢỞNG BAN 
 

 

 

 

 

Đặng Hồng Sỹ 
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PHỤ LỤC 1 
một số kết quả công tác dân vận năm 2021 

(Kèm theo Báo cáo số144 -BC/BDVTU, ngày 25/11/2021) 
 

1. Văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác dân vận của Ban Thƣờng vụ 

Tỉnh ủy 

TT 
Thể loại, 

số văn bản 

Ngày ban 

hành 

Nội dung 

I Chƣơng trình hành động 

1 
Số  

20-CTr/TU 

Ngày 

20/10/2021 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của 

Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công 

đoàn Việt Nam trong tình hình mới. 

II Chỉ thị 

1 
Số  

09-CT/TU 

Ngày 

17/7/2021 

Về lãnh đạo Đại hội Hội Cựu chiến binh các cấp trong tỉnh 

và Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh tỉnh lần thứ VII, 

nhiệm kỳ 2022 – 2027. 

2 
Số 

11-CT/TU 
07/9/2021 

Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao 

các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh giai 

đoạn 2021-2025. 

3 
Số  

12-CT/TU 

Ngày 

03/10/2021 

Về lãnh đạo Đại hội đoàn các cấp và Đại hội đại biểu Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bình Thuận lần thứ 

XIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027. 

III Kế hoạch 

1 
Số 

13-KH/TU 

Ngày 

31/3/2021 

Tổng kết 10 năm (2011-2021) thực hiện Chỉ thị số 12-

CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết 

luận số 07-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới. 

2 
Số 

20-KH/TU 

Ngày 

09/4/2021 

Tổng kết 10 năm thực hiện kết luận số 08-KL/TW, ngày 

02/8/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 

25-CT/TU, ngày 18/7/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

xây dựng cốt cán trong tôn giáo 

3 
Số  

35-KH/TU 

Ngày 

03/8/2021 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của 

Bộ Chính trị (khóa XI) và Chương trình hành động số 11-

NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) về xây 

dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam 

trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và 

hội nhập quốc tế. 

IV Quyết định, Quy định, Quy chế, Đề án 

1 
Quyết định số 

210-QĐ/TU 

Ngày 

05/5/2021 

Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, 

ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. 

2 
Quyết định số 

223-QĐ/TU 

Ngày 

06/5/2021 

Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo việc thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

3 
Quy định số 

346-QĐ/TU 

Ngày 

06/9/2021 

Chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác và lề lối làm 

việc của Ban Chỉ đạo thực hiện Kế luận số 61-KL/TW, 

ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề 

án "Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt 

Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn 

mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 

2010 – 2020". 
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TT 
Thể loại, 

số văn bản 

Ngày ban 

hành 

Nội dung 

4 Quy chế 

Đang trình 

Ban 

Thường vụ 

Tỉnh ủy 

Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Bình 

Thuận. 

5 
Đề án số  

06-ĐA/TU 

Ngày 

20/8/2021 

Thí điểm xây dựng, quản lý và sử dụng lực lượng cốt cán 

chính trị về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. 

V Thông báo 

1 
Số  

229-TB/VPTU 

Ngày 

10/11/2021 

Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương về các 

hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn 

thể chính trị - xã hội tỉnh cần hỗ trợ kinh phí năm 2022. 

VI Công văn 

1 
Số  

57-CV/TU 

Ngày 

28/12/2020 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi 

mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

2 
Số  

116-CV/TU 

Ngày 

30/3/2021 

Về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám 

sát, phản biện xã hội. 

3 
Số 

136-CV/TU 

Ngày 

10/5/2021 

Về tiếp tục thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng. 

4 
Số  

189-CV/TU 

Ngày 

29/6/2021 

Về tiếp tục chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động 

của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp. 

5 
Số  

203-CV/TU 

Ngày 

23/7/2021 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 516/QĐ-TTg, 

ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 136-

CV/TU, ngày 10/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp 

tục thực hiện Kết luận số 61- KL/TW của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về Đề án "Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội 

Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng 

nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam, giai 

đoạn 2010-2020". 

6 
Số 

232-CV/TU 

Ngày 

14/9/2021 

Cho chủ trương tổ chức tổ chức Đại hội đại biểu Phụ nữ 

cấp xã. 

7 
Số 

233-CV/TU 

Ngày  

15/9/2021 

Về lãnh đạo tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

8 
Số 

256-CV/TU 

Ngày 

3/10/2021 

Đề nghị xác minh làm rõ vụ việc liên quan đến ông Võ 

Hoàng Yên. 

8 
Số  

285-CV/TU 

Ngày 

16/11/2021 

Về phân công theo dõi, chỉ đạo hoạt động của Hội quần 

chúng. 

VII Báo cáo 

1 
Số  

40-BC/TU 

Ngày 

19/3/2021 

Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật trên địa bàn 

tỉnh từ năm 2018 đến nay. 

2 
Số 

41-BC/TU 

Ngày 

19/3/2021 

Tổng kết 05 năm thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" 

giai đoạn 2016-2020 và "Năm Dân vận khéo" 2020. 

3 
Số  

42-BC/TU 

Ngày 

22/3/2021 

Tình hình tôn giáo, công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Bình 

Thuận từ năm 2018 đến nay. 

4 
Số  

55-BC/TU 

Ngày 

31/5/2021 

Kết quả lãnh đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa”. 
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TT 
Thể loại, 

số văn bản 

Ngày ban 

hành 

Nội dung 

5 
Số  

88-BC/TU 

Ngày 

21/7/2021 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 

18/7/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết 

luận số 08-KL/TW, của Ban Bí thư về xây dựng cốt cán 

trong tôn giáo. 

6 
Số  

91-BC/TU 

Ngày 

23/7/2021 

Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ 

Chính trị (khóa XI) và Chỉ thị số 14- CT/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo việc thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

7 
Số 

99-BC/TU 

Ngày 

16/8/2021 

Kết quả kiểm tra đối với cấp ủy, tổ chức đảng và cá nhân 

người đứng đầu về thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 

27/7/2016 về tăng cường lãnh đạo việc thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

8 
Số  

109-BC/TU 

Ngày 

31/8/2021 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của 

Bộ Chính trị (khóa XI) về xây dựng và phát huy vai trò của 

đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh 

CNH, HĐH và hội nhập quốc tế. 

9 
Số  

117-BC/TU 

Ngày 

27/9/2021 

Đánh giá, bổ sung một số kết quả triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 25-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa X 

về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa". 

10 
Số  

131-BC/TU 

Ngày 

01/11/2021 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 

07/9/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) triển 

khai thực hiện Kết luận 07-KL/TW, ngày 20/6/2011 của 

Ban Bí thư về tăng cường công tác người Hoa trong tình 

hình mới. 

 2. Ban hành chƣơng trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIII về công tác dân vận 

Đã ban hành                          Chưa ban hành         

3. Sửa đổi bổ sung quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị của tỉnh 

Đã sửa đổi                             Chưa sửa đổi         

 4. Hoạt động về kiểm tra, giám sát công tác dân vận: 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra: 01 cuộc.  

- Ban Dân vận Tỉnh ủy giám sát: 01 cuộc. 

- Số cuộc kiểm tra lồng ghép: 05 cuộc. 

5. Tổ chức tập huấn về công tác dân vận  

- Số lớp được tổ chức tập huấn: Đã phối hợp chuẩn bị nội dung tổ chức 03 

lớp tập huấn, nhưng do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp nên 02 lớp chuyển 

qua năm 2022 (01 lớp dành cho cán bộ làm công tác dân vận ở cơ sở; 01 lớp dành 

cho lực lượng cốt cán về an ninh trật tự) và 01 lớp dành cho cán bộ, công chức làm 

công tác tôn giáo các cấp chuẩn bị tổ chức trong tháng 12/2021. 

- Số lượng người được tổ chức tập huấn: 
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6. Tổng kết các chƣơng trình phối hợp công tác dân vận  

STT Chƣơng trình phối hợp 
Tổ chức Hội nghị  

tổng kết giai đoạn 

Ký kết  

Chƣơng trình phối 

hợp giai đoạn 2021-

2026 

1 

Chương trình phối hợp thực hiện công tác 

dân vận giữa Công an tỉnh và Ban Dân vận 

Tỉnh ủy, giai đoạn 2016 - 2021 

Tổng kết  

bằng văn bản 

Chờ chỉ đạo của Trung 

ương 

2 

Chương trình phối hợp thực hiện công tác 

dân vận giữa Ban cán sự Đảng UBND tỉnh 

và Ban Dân vận Tỉnh ủy, giai đoạn 2016 - 

2021 

Tổng kết 

 bằng văn bản 

Chờ chỉ đạo của Trung 

ương 

3 

Chương trình phối hợp công tác dân vận 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giai 

đoạn 2016-2021 

Chưa tổng kết, chờ hướng dẫn tổng kết của 

Trung ương 

********************** 
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PHỤ LỤC 2 

Số liệu công tác dân vận của các cơ quan nhà nƣớc năm 2021 

(Kèm theo Báo cáo số 144 -BC/BDVTU, ngày 25/11/2021) 
 

1. Kinh tế - xã hội 

Tổng sản 

phẩm 

GRDP 

(tỷ đồng) 

Tổng giá 

trị SX (tỷ 

đồng) 

Thu ngân 

sách trên 

địa bàn 

(ước đạt % 

so KH) 

Chi ngân 

sách trên 

địa bàn 

(ước 

tính... tỷ 

đồng) 

Thu nhập 

bình quân 

đầu người 

GDP (triệu 

đồng); tăng, 

giảm % so 

với CK 

Tỷ lệ hộ 

nghèo % 

(tăng, giảm 

so với CK) 

Tỷ lệ hộ 

cận nghèo 

% (tăng, 

giảm so với 

CK) 

Xây dựng Nông thôn mới 

Số xã đạt 

chuẩn 

(...xã/... 

xã = %); 

(tăng % 

so với 

CK) 

Số huyện đã 

đạt chuẩn 

 (... huyện/... 

huyện = %); 

(tăng % so 

với CK) 

88.256 36.217 10.522 12.487 

70,8 triệu 

đồng/người, 

tăng 3,3% 

1,15%, 

giảm 0,16% 
- 

67/93 xã, 

đạt 72% 

(tăng 

2,11%) 

02/08 huyện 

đạt 25% 

 

2. Y tế - giáo dục 
Y tế Giáo dục (số trƣờng đạt chuẩn quốc gia) 

Tỷ lệ người 

dân tham 

gia BHYT 

(...%) 

Số xã đạt 

chuẩn QG về 

y tế .../...xã 

Tỷ lệ gường 

bệnh 

.../ 1 vạn dân 

Tiểu học 

(...trường/...trường 

=...%) 

Trung học cơ sở 

(...trường/...trường 

=...%) 

Trung học phổ 

thông 

(...trường/...trường 

=...%) 

90% 124/124 30,6 
128/245,  

đạt 52,24% 

79/130, 

đạt 60,76% 

14/26  

đạt 53,84% 

 

3. Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác dân vận chính quyền 

TT 
Tên loại văn bản, 

cơ quan ban hành 

Ngày ban 

hành 
Trích yếu nội dung văn bản 

I Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy 

1 Chỉ thị số 11-CT/TU 
 

07/9/2021 

Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc 

nâng cao các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, 

PCI của tỉnh giai đoạn 2021-2025. 

II Ủy ban nhân dân tỉnh 

1 
Quyết định  

số 3272/QĐ-UBND 
31/12/2020 Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021. 

2 
Kế hoạch 

số 357 KH-UBND 
27/01/2021 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 

trên địa bàn tỉnh. 

3 
Kế hoạch  

số 2667/KH-UBND 
22/7/2021 

Phát động phong trào thi đua nước rút trong 5 

tháng cuối năm 2021. 

4 
Kế hoạch  

số 2743/KH-UBND 

  

26/7/2021 

Về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính 

năm 2021 trên địa bàn tỉnh. 

5 
Kế hoạch  

số 2992/KH-UBND 

  

12/8/2021 

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số 

PAR Index, Chỉ số PAPI, Chỉ số SIPAS năm 2021 và 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

6 
Chỉ thị  

số 16/CT-UBND 
13/9/2021 

Phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025). 

7 
Kế hoạch  

số 3612/KH-UBND 
29/9/2021 

Cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2025 

tỉnh Bình Thuận. 

8 
Kế hoạch  

số 4088/KH-UBND 
28/10/2021 

Triển khai phong trào thi đua đặc biệt "Toàn dân 

đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, 
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chống và chiến thắng đại dịch Covid-19". 

4. Kết quả cải cách thủ tục hành chính 

  
Giải quyết thủ tục 

hành chính 

Tỷ lệ thủ tục 

hành chính 

đƣợc cắt giảm 

Cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến 

Thanh tra, kiểm tra công 

vụ 
Cấp tỉnh (bộ, ngành) 

Tiếp 

nhận 

(...TT) 

Đã giải 

quyết (...TT 

=...%) 

Mức độ 3 

(...TT =...%) 

Mức độ 4 

(...TT =...%) 
Số cuộc 

Số tổ chức và 

cán bộ vi 

phạm bị xử 

lý kỷ luật 

2.031 
2.031 

= 100% 
100% 

234 

= 43,4% 

305 

= 56,6% 
12 0 

 

5. Kết quả xử lý đơn thƣ và giải quyết khiếu nại, tố cáo  

5.1. Đơn thư khiếu nại 

 
Tiếp nhận, giải quyết Vụ việc khởi kiện ra tòa 

Số lượng đơn 

thư đã tiếp 

nhận (đơn/vụ 

việc) 

Số đơn thư thuộc 

thẩm quyền giải 

quyết (đơn/vụ 

việc) 

Tỷ lệ đơn thư 

đã giải quyết 

(đơn/vụ việc); 

đạt tỷ lệ % 

Tổng 

số (vụ 

việc) 

Tòa giữ 

nguyên 

QĐ (vụ 

việc 

=...%) 

Tòa hủy 

quyết định 

(vụ việc 

=...%) 

Bổ sung, 

sửa đổi 

QĐ (vụ 

việc 

=...%) 

417/407 199/189 
171/157 

 đạt 85,9 %  
- - - - 

 

5.2. Đơn thư tố cáo 
 

Tiếp nhận, giải quyết 

Thanh tra, kiểm tra về giải 

quyết đơn thƣ khiếu nại,  

tố cáo 

Số lượng đơn 

thư đã tiếp nhận 

(đơn/vụ việc) 

Số đơn thư thuộc 

thẩm quyền  giải 

quyết (đơn/vụ việc) 

Tỷ lệ đơn thư đã giải 

quyết (đơn/vụ việc); 

đạt tỷ lệ % 

Số cuộc 

Số tổ chức và cán 

bộ vi phạm bị xử 

lý kỷ luật 

217/200 40/39 
39/38 

đạt 97,5 % 
10 

11 tập thể,  

12 cá nhân  

(bằng hình thức 

rút kinh nghiệm) 

 

6. Kết quả công tác tiếp công dân; đối thoại 

6.1. Bí thư cấp ủy thực hiện Quy định số 11-QiĐ/TW của Bộ Chính trị  

 
Số lần tiếp định kỳ  Số lần tiếp đột xuất  Số cuộc đối thoại 

228 0 65 

 

6.2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thực hiện Luật Tiếp công dân, đối thoại 
 

Ban tiếp công dân Chủ tịch 

Số lần tiếp 

định kỳ 

Số lần tiếp 

đột xuất 

Số lần tiếp 

định kỳ 

Số lần tiếp 

đột xuất 
Số cuộc đối thoại 
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1.580 46 1.297 78 137 

 

6.3. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện Luật Tiếp công dân 
 

Bộ phận tiếp công dân Thủ trƣởng cơ quan nhà nƣớc 

Số lần tiếp định kỳ  Số lần tiếp đột xuất  
Số lần tiếp 

định kỳ  
Số lần tiếp đột xuất  

Số cuộc 

 đối thoại  

426 77 77 02 - 

 

7. Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài 

 
Các vụ việc do địa phƣơng giải quyết Các vụ việc do Phó Thủ tƣớng TTCP chỉ đạo 

T.số vụ 

việc 

Đã giải quyết dứt 

điểm...vụ (%) 

Đang giải 

quyết...vụ (%) 

T.số vụ 

việc 

Đã giải quyết dứt 

điểm...vụ (%) 

Đang giải 

quyết...vụ (%) 

17 
16 

(94,1%) 

01  

(5,88%) 
09 

06 

(66,6%) 

03  

(33,3%) 

 

*********************** 
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